

**Изменение № 2 ГОСТ 7536—80 Красители органические. Тиноиндиго черный II. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 05.02.90 № 161**

**Дата введения 01.08.90**

Вводная часть. Второй абзац изложить в новой редакции: «Краситель выпускается в виде пасты с массовой долей пигмента не менее 20 % и предназначен для печатания тканей из целлюлозных волокон».

Пункт 1.2 исключить.

Пункт 1.5. Таблица 1. Заменить слова: «раствора мыла при  $(40 \pm 2)$  °С» на «раствора мыла и соды при  $(40 \pm 2)$  °С»;

графу «Количество красителя, г/кг, печатной краски» дополнить словом: «(интенсивность)» (2 раза).

Пункт 3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 12.4 011—75 на ГОСТ 12.4.011—89.

Пункт 4.2 изложить в новой редакции: «4.2. Устойчивость окраски на хлопчатобумажной ткани к физико-химическим воздействиям и скорость восстановления и фиксации изготовитель определяет при утверждении стандартного образца».

Пункт 5.1. Заменить значение: 500 на 250.

Пункты 5.2—5.2.3 исключить.

Пункт 5.4. Заменить ссылку: СТ СЭВ 4271—83 (разд. 3)» на «ГОСТ 7925—75 (разд. 3)»;

таблица 4. Графа «Количество, г/кг». Для показателя 4 заменить значение: 120 на 720;

пункт дополнить словами: «Оценку результатов печатания проводить по ГОСТ 7925—75 (разд. 6)»

Пункт 5.5. Заменить ссылку: СТ СЭВ 4272—83 (разд. 1, 2)» на «ГОСТ 27402—87, разд. 2».

Пункт 5.6. Заменить ссылку: «СТ СЭВ 4273—83 (разд. 1, 4)» на «ГОСТ 27403—87, разд. 4».

Пункт 5.7. Заменить ссылку: «СТ СЭВ 4273—83 (разд. 1, 2)» на «ГОСТ 27403—87, разд. 2».

Пункт 5.8. Заменить ссылку: «СТ СЭВ 4273—83 (разд. 1, 3)» на «ГОСТ 27403—87, разд. 3»

Пункт 5.9. Заменить значения: 101—102 °С на 101—103 °С; исключить ссылку: (ГОСТ 8252—56).

Пункт 5.11. Заменить ссылку: «СТ СЭВ 4271—83 (разд. 3)» на п. 5.4.

Пункт 6.2. Заменить слова: «Бойтся мороза» на «Соблюдение интервала температур не ниже минус 18 °С и не выше плюс 35 °С».

(ИУС № 5 1990 г)